ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-TCKH

V/v thực hiện xây dựng phương

án tự chủ tài chính theo Nghị

định số 60/2021/NĐ-CP ngày

21/6/2021 của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng  9  năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và đào tạo;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập.

 Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

 Căn cứ Công văn số 2043/UBND-TH ngày 16/7/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày

21/6/2021 của Chính phủ;

 Căn cứ Công văn số 1506/STC-TCHCSN ngày 31/8/2021 của Sở Tài

chính về việc thực hiện xây dựng phương án tự chủ tài chính theo Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ;

Ngày 18/3/2021 Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số

176/QĐ-UBND về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối

với các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Tam Đường giai đoạn

2021-2023. Tuy nhiên, ngày 21/6/2021 Chính phủ ban hành Nghị định số

60/2021/NĐ-CP trong đó nêu rõ:

- Tại Khoản 1 Điều 35 quy định: “Đơn vị sự nghiệp công xây dựng

phương án tự chủ tài chính trong giai đoạn ổn định 5 (năm) năm, phù hợp với

giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội do Chính phủ quy định; dự toán thu, chi

năm đầu thời kỳ ổn định và đề xuất phân loại mức độ tự chủ tài chính của đơn vị

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao”.

- Tại Khoản 1 Điều 40 quy định: “ Đối với các đơn vị đã được giao quyền

tự chủ tài chính theo quy định thì thực hiện theo phương án tự chủ tài chính

được cấp có thẩm quyền phê duyệt đến hết năm 2021”.

Để các cơ quan, đơn vị kịp thời trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết

định giao thực hiện cơ chế tự chủ tài chính giai đoạn 2022-2025 đối với các đơn

vị (cụ thể: nguồn kinh phí thường xuyên, không thường xuyên đối với đơn vị sự

nghiệp công lập theo quy định) và là cơ sở để kho bạc nhà nước thực hiện kiểm

soát chi theo quy định, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực

hiện nội một số dung sau:

2

1. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân

huyện: Thực hiện xây dựng Phương án tự chủ tài chính; lập dự toán thu, chi năm

đầu thời kỳ ổn định theo quy định và đề xuất phân loại mức độ tự chủ theo quy tại

Điều 9 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ, phù hợp với

chức năng, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao cung cấp dịch vụ công, phục

vụ quản lý nhà nước và điều kiện thực tế của đơn vị, báo cáo cơ quan quản lý cấp

trên, xem xét, tổng hợp gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định.

2 Thời gian thực hiện: Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc gửi

Phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2022-2025 theo quy định về phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện trước ngày 15/10/2021 để thẩm định.

3. Sau khi có ý kiến thẩm định bằng văn bản của cơ quan tài chính, các

đơn vị sự nghiệp công lập trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định giao quyền

tự chủ tài chính theo quy định tại Điều 35 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày

21/6/2021 theo qui định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-09-07T18:28:37+0700

		2021-09-09T08:24:52+0700

		2021-09-09T08:24:52+0700

		2021-09-09T08:24:52+0700